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ELŐFIZETÉSI DÍJ 
helyben hAzhos hordva:

l'.rcHZ euf H frt
l’’f1 évre 
Ni evr- 2 ;
VI • k ; • An küldve:
Efct»z évre . !• fr> - kr.
1' < 1 etn- 1 „ 5<i kr.
Negyeil ■ vre 2 „ >5kr.
Néptanítóknak helyben :

Egész évre . 6 Irt - kr
Fel evre 3 , — „
Negyed e»re 1 n 60 ,
Néptanítóknak vidéken :
Egész évre . 7 frt — kr.
bel évre 3 „ 30 „
Negyed évre 1 n 75 .

VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY, 
hctenkint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és I’artlics könyv- es konyonidíijában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

I
Szerkesztőségi iroda ób 

kiadóhivatal:
Csendcs-utcza, Tóth-föle 

házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen levaleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 8-tól 5 óráig.

Az államjavak elharácsolása.
E lap ,n, megye különböző részei

ből megbízható forrásból nyerend a 
Szabó László által hangoztatott vadra 
vonatkozólag közelebbi informatiokat.

Rendkívüli dolgok azok, melyek 
ezen iníormatiókban foglaltatnak, s az 
egész ország, sót a külföld is cl fog 
ámulni azok fölött, ha atillán i>iuerve 
lesznek.

Azonban — egyelőre, mert nem 
akarjuk nevek megemlítésével már eleve 
a gyanúsítás vádját magunkra vonni, 

g— fölkértük az illetőket, — hogy ál
lításaikhoz adatokat s bizonyítékokat 
szerezzenek be.

Eladdig hallgatni fogunk.
A velünk közlőit informáljuk sze 

rint Szabó merőben tévedésben latszik 
lenni s nem mutatott volna rá a valódi 
baj kútfejére. Talán éppen abban az 
ügyben, melyet megnevezett, - •■gesz 
korrektül járták el.

Barmint legyen is a dolog, mi az 
érdeklődést ezen ügy iránt közönsé
günkben ébrén lógjuk tartani mindad
dig, mig az illetékes körök valamit 
tenni fognak, hogy aztán, — ha ada
tok — s bizonyttekokkal leszünk föl
fegyverkezve, az egesz csúf uiachinatiot 
leplezetlenül s az igazság kerlelheletten 
őszinteségével megvilágítsuk.

Vincit voritas !
Az államjavak lelkiismeretlen keze

lése az, mely különben is zilált pénz
ügyi viszonyainkon rágódik. Elvégre 
e bajt orvosolni kell. Az adózó polgá
rok legszentebb érdekei vannak itt 
veszélyeztetve.

Jellemző a mit Hermán Ottó 
mondott a pénzügyminiszternek a lotto 
jövedék táigyalása alkalmából a kép
viselőházban.

A lottó jövedék ugyanis az állam 
hassardjátéka.

A hatalmasnak s beavatottnak 
hassardjátéka a tehetetlen s laikus 
néptömeggel.

Hermán Ottó nevénél nevezte 
meg a gyermeket, midón ezen lelkiig 
meretlen hassardjátekrol szólott, mely 
a büntetőtörvények súlya alá esnék, 
ha mint kivétel nem szerepelne. — 8 
megadta a jó tanácsot a pénzügy mi
niszternek, mikent lehetne a lottó utján 
nyerni szokott milliókat más utón be
hozni az államnak.

Az a „más út4 pedig a Szabó L. 
ösvényére vezet.

Az államjavak kezelese körül kel
lene a miniszternek lelkiismeretesebben 
eljárni. — s akkor nem 2—3 — de 
100 milliókat takarítana meg az ál
lamnak.

S mit felelt erre a pénzügymi
niszter ?

A szokásos tónártban zengte el 
mameluki önhizelgését, — mely szerint 
az ullamjavak kezelése körül eddig is 
lelkiismeretesen járt el s a jövőben is 
igy szándékozik eljárni. Sőt már eleve 
praeoccupálni akarta a többséget a 
Szabó esetére vonatkozólag, megjósol
ván, hogy az is puszta vádaskodásnak 
fog bizonyulni.

Hát még mielőtt a vizsgálat meg- 
ejtetetl volna.

Ez sem rósz!

Csakhogy nem addig van ám !

Ezúttal a tuss-apparatus nem fog 
jól működni s e megyeben élő tanúk 
varjak a pillanatot, midőn hivatva lesz
nek tanúságot tenni arról, hogy bizo
nyos ugarnak hagyott földek miként 
szantultak, vetetlek be, s arattattak le, 
bizonyos ajánlati árlejtéseknél milyen 
inachinatiok űzetlek, s milyen állami 
javak vásároltattak meg s kik által, 
mily arak mellett ? Stb., stb.

Ezek majd a pénzügyminiszter 
ural is amuialba fogjak ejteni, — ha 
ugyan Buzeczky mar be nem avatta 

titkába.
De hal csak hadd menjenek a 

dolgok előbb a maguk sorrendjében...

Azután jövünk majd mi a nagy 

ágyukkal.
Egy bsavatott.

Az oroiz-propozltió visszautasítása Ausztria- 
Magyarország és Németország részéről.

A „Correspondance de Pesthu-nek 
jelentik Bécsből és teljesen összhang
zásban a magyar kormány körökben 
szerzett értesüléseivel, hogy az osztrák 
magyar monarchia valamint a vele szö
vetkezett Németország nem fognak csat
lakozni a nagyhatalmak részéről leendő 
fegyveres interventió politikájához a 
Balkán félszigeten; az orosz kormány 
tehát nem számíthat sikeres eredményre 
az általa tervezett collectív lépéssel, 
— mely szerint a balkan államoknál 
kényszer-intezkedések fenyegetése mel
lett azoknak egyidejüleges lefegyverzé
sét kierőszakolni kellene.

A „Pesler Lioyd“ valamint több 

külföldi lap is megerősíti a „Correspon- 
dance de Pestit “ január 21-én hozott 

ezen jelentését.

Nehány szó a magyar királyi 
posta-takarekpenztarról. 

(Folytatás.)
közmunka és közlekedési minisz

ternek alárendelt in. kir postatakarékpénz
tár közvetlenül egy igazgató vezetése alatt 
áll, melléje a miniszter még egy 7 tagból

A „iom'öcr és Vidéke" tárcsája.

Rózsa-íüzerke.
(Tartaton Zuuiborban 1M6. jan. 2J*uii  a Vudaizkuri 

t-zaiiu tiagyit rintbeu.)
A január 23 iki hajnal rózsán sugurak 

kai köszöntötte a somboriakat, rózsás re 
ményukkel telve azökelltck ki puha párnáik 
közül a lánykák a rózsás jó kedv töltötte 
el ltjaink szivet is.

Rózsás volt az egész világ e nap. A 
divatarusok minden rózsaszínű szalag cső 
kor, kendő-, kozlyQ-, s egyéb ezok mókjaik 
hói kifogytak. Egyebet bekért a publikum, 
mint rózsascint. Már utolján a ki velelienül 
nem is csokrot, hanem lámpabelet akart 
venni, - abból is rózsaszínűt kapott » egy 
felemáskópű kárpitos kölyök nagyon elbá 
mészkodott, midőn szurkos vásznat kérve, az 
udvarias boltossegéd farizeusi sajnálkozással 
jelentette ki, hogy :

■Sajnálom uram, de rózsaszínűvel 
nem szolgálhatok !

Rózsás fényözön ben áldozott le a nap 
is, bíboros tűzben fürösztve a „Vadászkürt- 
szálló magas ablakait. Csak aztán az éj nem 
tudott kivételt tenni, magára ültvén, hosszú 
fekete fátyolát, de azért a sápadt hold alatt 
ott mosolygott egy fakóba játszó halvány 
rózsás fcllegeeskc, mint egy bálkirálynő 
agyonwalz.erezett uszálya

Annál rózsásabb volt a bálterem.

közönségünket. 8 báigyún azt kérdeztem 
magamtól : nem aludtam e en egy bÜvöletea 
varázsla: hatalma alatt egy évtizeden át, s 
most itt ébredve föl csupa idegen arcz vesz 
körül, mind megannyi reges régen ciháivá 
nyúlt emlék, melyet most a képzelet föle 
lovenit.

Igen igen I Ezt a piezi barnát csak 
tegnap láttam a Jauch-iskolájábói hazatérni, 
houa alatt nagy paksaméta könyvvel; ezt 
a szőkét meg tegnapelőtt meg is szobiul 
laut, mondván : „kis baba, siessen haza, mert 
megfázik s tetejibe a mama ib meghurag 

; azt a kaozer kis sylpbidet, a ki olyan 
negédesen pisiant vég.3 az itjak sergén s 

mindannyi hódo- 
" ' 1 a mi

| nap megpillantván nagy disputában a játszó 
:olgálatot PajtA“a‘ között, vakmerőén orczácskájára 
rózsa ül ezuppantottam. Sivalkodott m kiesi s mordul 

nézett reárn, mondván : „maga csúnya bá 
esi !4

Hát én most 10 évet aludtam At s itt 
találtam fö ébredni ! ?

De nem! Mégsem! lm itt meg már 
ismeretes arezok — négy éven At velem 
hálózott rózsák repülnek a zene szárnyain.

O ast no higyje senki, hogy ezek a 
rózsák a négy éven át hervatagok lettek 
Világért sem. Sőt üdébbek, frissebbek, csak 

nagy4 lányt. jegy kissé kinyiltabbak ; a mi annyit jelent,
Mintha csak kicserélték volna a hölgy j hogy illatosabbak.

Rózsa guirlandok kígyóztak végig a 
rózsás drapériával bevont falakat, Iiobbzú 
rózsaszín uszályt eresztve le a szőnyegekkel 
ékített ablakok körül.

A bejáratnál egy rózsás lányka s egy 
' rózsakedves asszony osztogatta a belépti 
jegyeket, - melyek sűrűn keltek, mert már 
8 óra után a terem mcgnépesült szebbnél 
szebb rózsákkal, kezdve a pünkösdi rózsá 
tói egesz a kaméliáig. A férfiak is iparkod 
tak lehetőleg rózsákká átváltozni, a mit a 

i vállukra tűzdelt egész nyaláb szalagos 
rózsacsokor s a rózsás jókedv nagyban 

; elősegített, de a klakk, frakk és lakk tel eik 
: jesen megakadályozott, miért is úgy more 
ileztek ki a sok tündén rozsa közül, mint ’ elvárni látsaik, hogy 
s féle rózsaindával befutott karok melyeknek ; faltéi jen bókkal közeledjék lelője, 
csak a fejük csillog. | ------- --------- ---------- -- -

De a minthogy a karók jó szc'-4'-'" 
tesznek a rózsakertekben, úgy a „i 
zérké- n ltjaink is megtették ast a jó szol 
gálától, hogy erős váliaikkal támaszt nyúj
tottak a gyenge bimbócskáknak, — melyek 
hozzájuk simulva lejtettek végig a termen 
az édes keringő ütemein . . .

Az egész olyan igézctoB látványt kő 
pezett.

Csupa liarmatcsöppentette rózsák vol 
tak együtt, - sőt inkább alig feslő bimbók, 
mint rózsák. . . Soha se láttam együtt ennyi 
ki.

Ezek a rég ismert rózsák az én remé
nyeim, hogy még nem 10 csak négy éve 
annak, hogy e terem minden rózsája nyá- 

; iusan viszonozta köszöntésemet, holott e 
' kis „nagy4 lánykák tágra meresztett sse- 
| mekkol néznek rám, azt kérdezvén hihető 
j lég egymástól: „bát ez a hórihorgas ki Iá- 
I gy,.Q 7- _ a mit én rájuk vonatkozólag 
I inagamtúl kérdek.

Ah, és mégis valami fájó érzet vegyül 
| a humorom köze, ha elgondolom, hogy im
már egy egészen uj generatió népesíti be a 
báltermeket, s kezdhetem újra, mint négy 
év előtt bemutatkoznom sorba hogy „én 
Piripócsy vagyok, — szabad kérnem egy 
tourra !'

Négy farsangon át a bálterem virág
kertjéből mind leszakasztották a jólismert 
rózsákat, a elvittek kit keletre, kit dél
re ... .

Néhány maradt itt csupán hírmon
dónak.

8 ezek egy kis vigaszt öntenek esüg- 
geteg szivembe. A miért kérem is az istent, 
hogy áldja meg őket ezen jóságukért, de 
úgy, hogy jövőre ők se maradjanak itt. . . 
A mivel tudom, hogy jobbat kívántam ne 
kik, mint magamnak.

Az a néhány már most az én társa
ságom, a többihez még csak jövő évben 
leszek kénytelen bálimódra, valamelyes 
bálrendező karján odalejteni, s jól meghajtva 
fejem megkötni az uj ismeretséget, hogy ne



álló tanácsot nevei ki, mely javasló felügye 
leti ós ellenőrzési joggal bir s szervezését 
és ügyköréi a miniszternek egy külön ren
deleté állapítja meg.

A takarékpénztár székhelye Budapest , 
a központ gyűjti össze az összes betéteket, 
helyezi el azokat a törvény értelmében 
kamatozó inagy. állampapírokban és sors 
jegyekben, avagy a minisztérium által ki 
jelölt záloglevelekben.

A gyümölcsözőleg elhelyezett betétek 
jövedelmeiből azok kamatai, valamint az 
intézet összes igazgatási s egyéb kiadásai 
fedezendők.

Az első berendezés költségei, ugyszin 
tén a felmerülő hiány mindaddig, mig az 
intézet igazgatása b egyéb költségei a gyű 
mölcsözőleg elhelyezett betéttőkék jövedel 
meiből ki nem kerülnek, a postaforgalmi 
péntekből előlegképen fedeztetnek.

Ezen előlegek, mihelyt a postataka
rékpénztár mérlege felesleget mutat fel, a 
postaforgalmi összegek javára kamat nélkül 
visszatérítendők.

Azon felesleg, mely a betétek után 
fizetendő kamatok az igazgatási és egyéb 
költségek, — valamint a nyert előlegek 
visszafizetésére fordítandó összegek fedezése 
után az év végével fenmaradt, első sorban 
tartalékalap képzésére fordítandó. Ezen tar
talékalap, mely egy millió forintban álla 
pittatik meg, a postatakarékpénztárt esetleg 
érő veszteségek fedezésére szolgál és egy 
millió forint erejéig mindig kiegészítendő.

A tartalékalap vagyona a törvényben 
említett mód szerint gyümölcsözőleg elhe 
lyesendő, jövedelmei pedig mindaddig az 
alaphoz csatolandók, inig az a megállapított 
magasságot el nem érte, ezután pedig a 
kincstár javára esnek

A tartalékalap az államkincstár tulaj 
donit képezi és abba tényleg átmegy, a 
mint rendeltetése megszűnt.

A m. kir. postatakarékpénztár közve
títő hivatalai mindazon postahivatalok, me
lyek a magy. korona területén a miniszter 
által a postatakarékpénztári teendőkkel meg 
vannak bízva; ezen hivatalok a takarék 
pénztári ügyeket a postaszolgálatra nézve 
előirt rendes hivatalos órák alatt tartoznak 
elintézni s minden ily ügyben közvetlenül 
a takarékpénztárnak vannak alárendelve.

A 111. kir. postatakarékpénztár idővel 
a magy. korona területén kiterjedő egész 
postahálózatra fog kiterjesztetni - egyelőre 
a külső szolgálat közvetítésével 1886. feb 
ruár 1 én 700 postahivatal fog megbizatni. 
melyek azután a szükséghez és egyéb kö 
reményekhez képest folyton havonkint 
újabbakkal fognak szaporittatni.

Minden közvetítő hivatal fogad el be
téteket és teljesít visszafizetéseket.

Betevő mindenki lőhet, még a kisko 
ruak s, minden egyes betevő részére az 
első betét alkalmával egy saját nevére szóló 
betétkönyvecske állittatik ki, melybe min 
den további betét és visszafizetés valamint 
tőkésített kamatok bejegyeztetnek.

A legkisebb betétösszeg 50 kr., de 
hogy a tőkegyűjtés a szegényebb néposz
tálynak megkönnyítessék, 5 kros levélbé 
lyeggel ellátott takaréklapok kaphatók min
den levéljegy elárusító helynél, mely taka 
réklapokra további 45 kr. bélyeg reáragasz 
tatván, az mint 50 kros betét, bármely kö 
vetítő postahivatalnál elfogadtatik.

A betét-maximum nincsen korlátozva, 
de csak 1000 frtig kaniatoztatik b ezen 
összegig a betét a törvény értelmében nem 
foglalható le és arra zálog vagy megtartási 
jog sem szerezhető.

Az 1000 írton felüli összeg nem ka 
matozván, ha a betevő követelése ezen 
összeget meghaladja, a takarékpénztártól 
írásbeli felszólítást kap, hogy az 1000 frtot 
meghaladó összeg felől intézkedjék.

Ha a takarékpénztárhoz eme felszó 
litásra 30 nap alatt válasz nem érkezik, 
úgy a betevő javára az 1000 forintot meg
haladó összegért magyar állampapírokat 
vásárol.

Minden egyes betevőnek jogában áll 
a törvényben felsorolt, vagy megállapítandó 
értékpapíroknak számlájára leendő vásárlása 
végett a postatakarékpénztárhoz fordulni, 
mely ezen vásárlást dij nélkül eszközli.

A vásárolt értékpapírok a betevő ki 
vánságára vagy posta utján megküldetnek, 
vagy pedig részére a postatakarékpénztárnál 
dij nélkül megőriztetnek.

Utóbbi esetben a betevő részére be 
tétéről járadékkönyvecske állittatik ki.

A letett értékpapírok esedékes kamatai 
a postatakarékpénztár által vétetnek fel éa

mint uj takarékbetét a betevő javára köny 

vehetnek.
Minden betevő csak egy könyvecské

vel bírhat, egyedül a szülök vannak feljo 
gositva gyermekeikért azok 14 éves koráig 
betéteket eszközölni s azok nevét helyettük 
aláírni, úgyszintén ezek nevében a vissza 
fizetést is felvenni; 14 éven túl azonban a 
szülő aláírása a gyermekével helyesitendő.

Mindaddig azonban, mig a gyermekek 
kiskorúak, azok szülői, vagy a gondnokság 
alatt levők törvényes képviselői jogosítva 
vannak a postatakarékpénztárnál a vissza 
fizetés ellen írásban tiltakoani

11a a betevő több könyvecskével bir, 
az a második és a többi betétkönyvecskékre 
betett összegek után járó kamatoktól elesik 
még azon esetben is, ha az első betétköny
vecskéje szerinti tőke követelése ae 1000 
forintot el nem éri.

Ily esetben a második és a többi be 
tétkönyvecske takarékösszege, a könyvecs
kék megsemmisítésével, az első könyvecs
kébe hivatalból lesz átírva.

Első könyvecskének az tekintendő, 
mely a kiállítás kelte szerint a legkorábbi, 
egyenlő keltezés esetében pedig az, melynek 
tőke összege a legkisebb.

Ha a betevő könyvecskéje tele van 
írva, vagy ezt más személyre kívánja át
ruházni, erről a takarékpénztárnak tartozik 
írásban jelentést tenni, mely az átíratás 
iránt haladók nélkül intézkedik, az átiratás 
által a kamatszámítás folytonossága nem 
érintetik.

Ha a betevő könyvecskéje elveszett 
vagy tőle ellopatott, erről a belövő a taka 
rékpénztárt az elveszett könyvecske ismer 
tető adatainak lehetőleg pontos körülírása 
mellett vagy közvetlenül, vagy valamely 
közvetítő hivatal utján értesíteni tartozik.

A takarékpénztár ily esetben intéz
kedik, hogy az elveszett könyvecskére visz 
szafizetés ne teljesítessék.

A közvetítő hivatalnál, mely a köny
vecskét kiállította, egyidejűleg hirdetmény 
függesztetik ki, a melyben a betótkönyvecs 
két, vagy ahhoz való igényét egy hó lefo
lyása alatt jelentse be, különben a betét
könyvecske semmisnek fog nyilváníttatni.

Azon esetben pedig, ha az imént em 
litelt határidőn belől más által is támasz

álljak teljesen elszigetelve közöttük, mint 
egy mesebeli elátkozott pásztorfiu a tűn 
dérországban.

Csak aztán eszükbe ne jutDa az, hogy 
kis lányka korukban milyen udvariatlan 
voltam irántuk, megszólitottam, megcsipked 
tem, megezuppantottam őket bemutatlanul. 
Hja, akkor még csak nem is álmodtam ar 
ról, — hegy ezekből a kis babákból még 
valaha valósággal báli kisasszonyok lesznek, 
a kikhez én félve és lesütött szemmel kö- 
zelgek, esedezve egy táncáért .

Négy év alatt kérem, valamennyi 12 
éves kis lány 16 évessé lett.

8 tessék azt uraim, megjegyezni, — 
okulva »z én példámon, hogy a kik most 
12 éves kis lánykák képében andalognaa 
az utczákon hónuk alatt a nagy iskolai 
paksamétával, azokból négy év alatt vala 
mennyiből 16 éve« báli kisasszony lesz

8 szerezzék meg az én tragikus sorsom 
■ vérző szivem árán azt a tapasztalatot, 
hogy nem szabad a 12 éves kis babákkal 
se tréfáiózni..............Mert megbosszulhatják
magukat négy év múlván, midőn nem is 
gondolná az ember.

Hanem hát tovább nem untatok senkit 
e szomorú igazsággal

Itt vannak az én 4 év előtti, s alatti 
ismerőseim ... A kis rózsák s bimbók 
még hadd nőjjenek, éa nyiladozzanak.

A jövő farsangig elfeledik s cl se bi 
szik, hogy ők valaha 12 évesek is voltak, 
ba én tanú nem lennék rá.

De szolgáljon némi büszkeségül a már 
ismert bálirózsáknak, hogy íme, közülök 
választok királynőt.

S még milyen királynőt.

Igazi százszorszép, igazi kis tündér.
A rózsás bál-toilette ugy ömlik végig 

karcsú termetén, mintha csak ugy lehel 
ték volna rá játszi tündérek. Barna haja 
szelíd magyaros fonatokban simul le vál 
Iára s a beleszőtt rózsák, mintha csak 
onnan keltek volna ki ép most frissen. Üdén. 
Arczán lázas táncz-kedv önti szét rózsáié 
nyét, 8 olyan igézetes, midőn szendén oda 
simulva tánezosa vállára félig lehunyt pillái 
alól tekint maga elé ábrándosán

Mint a ki kéjes álmot álmodik, a
legédesebb mosoly ül ajkán ... de azért 
olyan szelíd, mint a menny angyala.

íme az én bálkirálynőm, a kit már 
nem az idei Karnevál avatott föl, de viselte 
már sok másokkal tavaly is békésen a far 
sangi koronát, — sőt talán . . . talán har
madéve is.

En ugyan nem kívánom, de azért adja 
az isten, hogy még jövő farsangkor is ő 
viselje.

Jobbat kívánok én neki. Bálkirálynői 
korona helyett — mennyasszonyi koszorút.

Egy régi törvénynél fogva, mely bízó 
nyosan meg van írva a bálrefercnsek kó
dexében, — a bálról írván, a rendezőséget is 
meg kell dicsérni.

A férfiakat, a mért, hogy nagyon ta
pintatosan állították össze a négyeseket, a 
rendezőnőket, a mért hogy a termet olyan 
pompásan földiszitették, a bálanyát, a mért 
hogy olyan nyájasan fogadta a vendégeket, 
a vendéglőst, a mért hogy olcsón adta a 
termet, drágán a bort, ízletesen az étkeket 
s ingyen a világítást, a czigányokat, a
mért hogy olyan jól, vígan húzták s annyi 
t^jdonságot mutattak be, végül pedig a nő 1

egyletet, a mért hogy olyan bölcs volt s a 
,rózsa-füzérké- t kitalálta.

Ezt én mind jól tudom, s mindegyik
nek ki is adom a magáét, csupán a nőegy- 
lettel nem vagyok még tisztába Valamennyi 
dicséretre méltó faktor számára van az író
asztalom fiókjában egy hozzáillő epithetononi 
- csupán a nőegylet tréfál meg eugein 
furcsán.

Példának : hogy majd katholikusnak 
dicsérem a mi nagy befolyással lehet a 
lelki üdvösségre.

De mikor az ben van az ő epitheton 
Constantában.

Példának : hogy majd kimutatom meny
nyire igazán magyar, mind szellem, mind 
jellem, mind erkölcs dolgában.

De mikor az is ott van az ő epitheton 
oriiansában.

Példának : kiemelem mennyire jóté
kony .

Ezzel se mondok újat, mert ezt is 
állandó czim gyanánt viseli, s akárki adta 
neki jól tette.

No hát - a mint mondom — meg 
vagyok vele akadva s igy nem marad egyéb 
hátra, mint constatálnom, hogy a „zombori 
cath. magyar jótékony nőegylet' valósággal 
catholikus magyar és jótékony.

A ki ennél több jót tud neki mondani, 
az mondja meg, én bizony azt hiszem,
hogy mind ott van már a cziinében, hogy 1 
másnak meg se lehessen dicsérni.

Tehát minden dicséreten fölül áll.
Ezzel azt hisz- in mégis csak ■

sikerült megdicsérnem.
Isten éltesse !

Prlpócay.

tatnók igény, a feleket a rendes peruira 
utasítja, és csak a jogerejüvó vált Ítélet 
alapján teszi meg az esetleg szükséges to 
▼ábbi intézkedéseket.

Végül, ha ugyanazon határidőn belül 
igény senki által sem jelentetnék be, az 
elveszett betéti könyvecske semmisnek nyil
vánítandó, s annak helyébe a betevőnek 
másodlat adatik ki.

(Folyt, küv.)

Hírek.
A zombori kereskedelmi és iparbank. 

A zombori hwreaKedelmi es iparbauk Köbeié
ben, a n ült héten lényeges és fontos változás 
toliéul, uii uz igazgatóságnak csakis dicsére
tére szolgai. A leköszönt Prokopovits István 
eddigi pénzintézeti pénztáros helyebo Thim 
József ur leit megválasztva, a péuztarnoki 
dia t pedig egyhangú felkiálltassal Gergurov 
Mladen ur nyerte el. Ezen kis tiszcujitast 

egtlozoleg Bihar Simon elnök ur ériekoz- 
i re hívta össze ugy a részvényeseket, mint 
u óbb az Igoxgn ó választmány tagjait is, mely 
..halommal az elnök altul tett azon iudiivauy, 
nogy innentul a bank elnöke a 1- 
•Iuóku és a bíráló választmány 
uat tagja a bank irányában szen- 
. d o aűóss aggal terhelhető ne 
ehessen, az ériwkezlet tagjai részéiül 

zajos tetszés nyih k >Zással fogadtatott el. 
Ez azon fon os újítás, mely a részvényeseket 
jemcsak teljesen tmgn)untatta, hauom egy 
szersmiud a bank tekintélyét magasabbra 
une'ie, jó hírnevét megszilaidiiolta cs legott 
elnémított minden zavart hajhaszó tossz aka- 
iuiu suttogást is. Mi a titkon szárnjra bocsá
tott híreknek eddig sem ad'unk litelt, mert 
meg voltunk győződve, hogy a bank sorsa 
jó kezekbe van letevő, s nincs aggodalmunk, 
nogy a közönség részéiŐl a bankba vetett 
mzaloiu csökkenni fogna.

A zombori magvar jótékony nő ‘gylet f. 
ho 23 an tartott „lózsa füzérkéu-je, mint 
halijuk, 50 frtnyi tiszta jövedelmet biztosított 
íz egylet nemes czéljiinak. Hogy ily utány- 
Hg csekély volt * tiszta jövedelem, anuak 
<uca abban rejlik, hogy a nő-egylet a jelen 
••vnen — úgyis 1600 Irinyi alaptőkével ren
delkezvén — nem tartotta szükségesnek je
gyeivel házalni a nagyközönségnél, mint eddigi 
étekben. Ez epoly dicséretn-melto, mint ta
pintatos e.jaras ia, mert — hu mar az egy 
i.-n czelok a fönt mondott összeg kamataival 
elérhetők, — teljesen fölösleges az úgyis 
sunyilélekép igénybe venui szokott közönségét 
zaklatni.

Meghívás. A rombori első önsegélyző 
szövetkezei f. évi február hó 2-an délelőtt 
9 ómkor s jat helyiségében reudes küzgyü 
Pst tart, melyre a szövetkezet tagjai tisz 
lelettel meghivatnak. A közgyűlés targ>soro- 
z.iia : 1. Igazgatói jelentés a múlt forgalmi 
evioi. 2. Számadások megvizsgálása, a forga 
mm km.u a á'a es ezek jóváhagyása. 3. Az 
u agato, alig izgató, a kilépett lg. tagok és 
a felügyelő bizotixág leköszönése és ezek fel- 
mentese. 4. Uj 5 éve.; ctclus megnyitása. 
5. Az igazga'o, aiigazga ó a 12 kilépeti és 
■setl g lekos/ónendo igazg. tagok és a félti*  
velő bizottság újbóli választass. — 6. Az 

első cvclus förzsbeteteioek mikén'i kiöze 
esi es nyereményének felosztass. — 7. 

Neram indítványok tárgyalása, — melaek a 
Közgyűlés elö't legalább 3 nappal az igaz*  
gdóságnak írásban beadandók, később érke 
zendök figyelembe nem vétetnek. Az 1—4. 
p-in hoz a szövetkezeinek csak regi tagjai 
'ZÓ hatnak, a 5-ik pontban jelzett választásod 
pedig, mely ugy mázon nap d. e. 11 órakor 
lóg eszközöltetni, az uj cyclm tngjn is be 
folyhatnak. A ii érleg kimutatás betekintés 
végett — az egylet helyiségeiben kifüg
gesztve van.

A hodiághl kerületből vett újabb hírek 
szerint múltkori tudósításunkban jelöltként 
megnevezett Linder György kijelentette, högy 
a jelöltséget el nem fogadhatja.

Vettük a meghívót a magvar szent ko*  
róna országos vörös kereszt-egyletének bács- 
bódsághi fiókegylete áltál saját pénztára j.i 
vara f. évi febr. hó 9 én a hódsági polgári- 
casmo-egylet helyiségében rend«*zendelt  zárt
körű tánczvigaloinra. Bdépti dij személyen- 
k<nt 1 ír'. Felölfizetések köszönettel fogad
tatnak. Kezdo'e 8 órakor.

Az 54 szakasz elejtése. Mint jó fór 
rasból értesülünk, a kormány kebelében sz 
u'olsó időben azt a meggyőződést merítették 
az országos mozgalomból, hogy az 54. szakasz 
>*cyállHlán  tarthatatlan. Az igazságügytninisz- 
’erium kebelében különben már kezdettől 
lógva hideg fogadtatásban részesült a fatális 
szakasz. Az igazságügyminiszterium tudvale
vőleg nem vett részt aktív mótfo i a főispán



ezen felügyeleti jogának megalkotásában a 
ennek védelmezését nem is i-merte a m»g« 
föladatának. Éhez jirult az is, bogi az or
szág összes jogászai állást foglaltak ellene 
a maga a sajtó is mindenütt ellenezte. Nem 
lehetett vele mást tenni, mint elejteni. Tisza 
Kálmán miniszterelnök különben több kép
viselő előtt már nyilatkozott is, hogy az 54. 
szakaszhoz egyáltalán nem ragaszkodik. Ez 
a hir kétségkívül nagy megelégedést fog kel 
teni mindenütt.

A kul i „polg. kaszinó14 f. hó 25 éo 
tartott közgyűlésén Schick Mátyás szolgabiró 
leiken szavakban tett indítványára 100 írttal 
az „Érd. közm. egylet14 alapító tagjai közzé 
lépett. — Ugyanezen Hlkalomm.il elnökké 
Bosko A. Mór, a volt elnök 3-szoros felkiál
tás után egyhangúlag — alelnökké Diener 
János ügyvéd szintén egyhangúlag — pénz
tárnokká Schlagetter László hasonlóképen 
egyhangúlag megválasztalak. Diener János 
azonban a választásnak eleget nem tehetvén, 
helyébe Szauor Károly válaB/fu'oft meg. 
Kaszinónk e közgyűlésén hozott határoza ti, 
hogy az „Érd. közm. egylet* 4 alapiló tagja 
lett, azt hisszük, nem szorul több dicséretre.

A zombori színház - részvénytáisassu 
igazgatósága f. é. januar hó 24-én tartót' 
igazgatósági ülésében a szinh-zat f. é. jamnr 
29-étöl virágvasárnapig terjedő színidéin re 
Beödy Gábor, Kiss Eerkó, De/8 iy Gyűli sza
badkai szinigazgatósági tagoknak, miután 
Szabadka városától az engedélyt, mely mái 
januar 7 tői van keltetve bemutatták, azon 
kikötéssel adta ki, hogy heti nkint 3 előadási 
rendezhetnek, hogy betenkint egy operette 
előadást taitoznak adni; hogy operettek elő 
adásánál 10 nt pSzinmüveknel ellet b**n  7 tngu 
jól szervezett zenekarral tartozik lel épei. A 
páholyokra nézve bérleteknél az ar kiilönbaég 
nélkül 3 írtban állapit tátik meg oly formán, 
hogy 5—5 előadasonkint fizethető s a pi 
holybérlókre nézve kötelező még akkor is, 
ha valamely darab — még a bemutató elő 
adásokat sem véve ki — bérletszünetben is 
adatnék elő, mihezképest, minthogy ez iuo 
szerint már miuden páholy ki van bérelve, 
a páholyok jegyei a napi pénztárba be nem 
tétetnek s a t. bérlők páholyaikat minden 
további előintézkedéB nélkül foglaljak el. A 
többi helyek a sz.inlnpo.on feltüntetett napi 
árban adatnak ki, azon bozzálevésael, hogy 
ezen helyek nem kötelei k a bérletszüne
tekre is a a bérleteknél 20°/o árleengedés 
számittatik. — A szerződésnek 15 ik pontja 
pedig ekképen szólván: „A mennyiben a 
azinigazgatóság által alkalmazott személyzet 
az előadásokon a közönség müigéuyeit ki 
nem elégítené, a részvt. igazgatósága jogo
sítva van nemcsak egyes előadások megtar
tását betiltani, de sőt a szerződést is felbon
tani anélkül, hogy a színigazgatóiig barmi 
néven nevezendő karpó la«t igényelhet ne*  — 
eléggé biztonságba helyezi a közönségei a 
szinigazgatósággal szemben. Zauih Vinczi, 
ig- jegyző.

Hymen. Glöckoer Márczel somogyiue 
gyei nagybérlő, a napokban vezette Oltárhoz 
Baján Weinberger Ármin kereskedő és tör- 
Vényható-agi tag leányát, Gizella k. a t.

Petrováczon e bó IV-eii volt a koz.-, 
orvos megvala-ztalusu. 3 jelölt közül Dr. 
Gerich Endre lett közfelkiáltásai, egyhangú 
lag megválasztva.

0 Felsége a király, a Híján állomásozó 
Perczei József honvéd huszaroroagyii«k a c». 
és kir. kamarást méltóságot adományozta.

UjvidéK oraz. képviselője Bende Imre 
— mint értesülünk — beaztvrczebányai püs
pökké fog kineveztetni Ipolyi Aruold módjául, 
ki Nagy varadra van kiszemelve.

Temerinben az ottani köss, végrehajtót 
Papik Kálmánt, zálogláa közben egy asszony 
nagy konyhakéssel mellbe szúrta, de baja 
nem történt, a kés csakis a téli kabátot 
lyukasztotta át.

A bajai ifjúság*  egylet f. hó 20-án tar
totta tisztújító közgyűlését. Elnöknek köz
felkiáltással Erdélyi Gyula, alelnöknek So 
mogyi Emil választattak meg.

A szabadkai „Nepkör" 1886. évi jan. 
hó 30-án rendezi az évenkint megtartatni 
szokott farsangi táuczvigalmát a „Pest vá
roshoz* 4 Cíímzelt szálloda nagytermében.

Hymen. Spitzer Lipót szabadkai állam- 
vhmi'í hivatalnoka napokban elj'-gvezte Griin- 
feld»*»  Péter szegedi kereskedő leányát, Júliát.

Névváltoztatás. Kreicher Nándor topo
lyai lakós, vezetéknevének „Kórsai* 4 ra és 
Műller Róbert szintén topolyai lakos „Molnár14- 
ra kért átváltoztatása belügyminisztériumi 
rendelettel m. genged’etett.

űnkénytesek felvételének szabályozása. 
A közös hadügymiuiszterium a tábori tüzér
ségnél, szekerészed ezredeknél és az egész
ségügyi csapatoknál az egyéves önkéoytesek 
fölvételi számát további határozatig megszo 
ritotta, s az illető ezredikkel az évenkint 
fölvebetők számát tudatta. E szám átlag 
minden ezrednél 20. A többi fegyvernemek 
nél az egyéves önkény lesek szama nem lett 
megszorítva. Ellenben a lovassági és széké- 
részéti ezredeknél az egyéves önkénytesek- 
nek allamköltségen való fölvétele pénzügyi 
okokból nincs megengedve.

Hallomás szerint, * helybeli hivatalno 
kok balt akarunk rendezni.

A budapesti egyetemen Dr. Valibora 
Ágoston, kulai születésű, k Jocs.'i e^yházm*-  
;iyei áldozar hit udori oklevelet nyert.

Szabadkán a sxorb sebes.hek részéig 
újólag 68 in 48 krt adakoztak.

A palankai ifiu-ág 1886. évi f-mu r 
ho 6-«iu zaiuóru ílju-agi balt tart. Bdéptidíj 
ara szemeljenkiui 1 fri. A tiszta jövedelem 
.i palankai cisinókönyvtar alapjára furdittat ik.

Az uj es o-verbászi kis birtokosok köz*  
a nap -kbau „Az o es uj verbaazi kisbirtoko- 
-ok egyesülete4 czimmal egylet alakult.

A szabadk i piuczeregylel beteg ’agjú- 
ii >k segeiyezesere 1. ovi február bó 6-an a 
„Pest varoshoz* 4 czimzett szalioda nagyter
mében tauczvigalmat rendez.

A nemesi czimerek oklevelei. Tisza 
Kilmau beiügymiüiazier lemieietec bocsátott 
ni, mely szerint a regi hiteles helyea levél- 
'araiuak ört-i keressenek fel, miszerint a ke
zelésük alatt álló országos levéltárban külön 
deponált, vagy protocoliumaikban átírt vagy 
egy eb irataik közt található nemesi czimeres 
oklevelekről és nemesi bizonynvauyokról, 
mintegy teljes jegyzéket készítsenek, ille
tőleg terjeszazenek be, a melyben az evsza- 
inon kívül 1. a czimeres levelet adományozó 
fejedelmek vagy a nemesi bizonyítványt ki
állító hatóságnak, 2. a czimeres levelet vagy 
a nemesi bizonyítványt nyerőknek nevei 
egyeukmt, a hol lehetséges illetőségük ki
tüntetésével, s 3. levéltári jegyzeteik, mely 
alatt esen iratok őriztetnek, pontosan felso
rolva volnuuak. Nagy köszönettel fogadtatni k, 
ha a tudományért a nagy közönség érdekében, 
a kérdéses jegyzésbe az illeiO káptalannak 
vagy cuüveutuea pi.vát leveltáiuban őrzőn 
ilynemű okiratai is foivetetuenek. Enuek 
eiörebocsatasa után hazMiui bizalommal td- 
kérem a czirnet, hogy a reudelaezesre álló 
adatok alapjiti, a szob-in ioigő oklevelekről 
es bizonyítványokról egy, lehetőleg pontos 
jegyzéket készíttetni s azt mielőbb hozzam 
jutatni szíveskedjék. 1691). évig „Ltber Rj- 
giu-ok4 annyira hiányosán vezettettek, hogy 
különösen az azokban foglalt nemesi czime
res levelek alig százalékai képezik azok
nak, melyek 1527 tol 1691). évig a magjai 
udvari cai.cellaria áltál a felek részére tény 
lég kiadattak.

Az apatini casinó egylet e hó 23. nap 
jáu tartotta meg reudwa közgyűlését. Schmausz 
Endre egyleti elnöa lavolleteben Ribiczey 
Béla alelnok kimentő eluőki jeleutése után, 
aa egylet pénztaruoka tesz jelen teái, a pénztár 
állapotáról; mely szerint ez összes bevétel 
teszen: 3888 frt 26 kr. ez 1884-ik évről 
maradi 36 frt átvitellel: 3926 írt 72 krt. 
evvel szemben volt kiadat) összesen : 3473 
frt 60 kr. marad az 1886-ik évre készpénzben : 
4Ő3 frt 12 kr. A bevételűéi az egyes tételek 
legnagyobbika a kártyák utáni bevétel : 1197 
frt 14 kr. megjegyzendő hogy az egylet ed
dig mindössze 133 tagol számlál. A könyv ár 
353 kötettel szaporodott. A tizztujitás kő 
vetkező eredménnyel ejtelett meg. Scbmausz 
Endre a casinó egyleti tagok sorából kilépvén 
düztaggá választatott meg. Elnök : Ribiczey

Béla, ali-lnftk: ifj. Fernbach Autal. Pénztárnok : 
KriegKiroly. Jegyző: Géressy Ferencz. Igaz
gató : Ruchl Nándor. Egyleti ügyész: Dr. 
Schmausz Antal. Könyvtárnolc: Schnurr 
György. A közgyűlést halpaprikás követte 
melyen közel 60 egyl. tag vett részt. A casinó 
egyleti dalárda majdnem teljes számban volt 
képviselve. Több dal elzengése s kitünően 
sikerült felköszöntők a tervezett estélyi ki 
nyújtották reggelig.

Farsang. A zentai-iparegylet alaptőké
jének gyarapítására, részben a szegény ta
nulók segélyezésére, f. é. február hó 1-én a 
zentai nagyvendéglö dísztermében jóléaouy- 
czelu zártkörű táoczvigalmat rendez. Belépti 
díj személyenkint 50 kr ; csaladjery 1 frt 20.

Katonai hatóságok és bíróságaink, J * 
>iuar 2-iki lapuimban megjelent azon közle 
ményre vonatkozólag, hogy egy katonai fe- 
gyeneznek, a budapesti kir. törvényszék elé 
állítását a magyarországi katonai paranc-mok- 
iflgok megtagadták, — illetékei helyről azon 
étitáitést veszi a „Pesti N.“ melyből mi is a 
közleményt átvettük, — hogy az eszéki (egy
házban fogva tartott Hauptmann Józsefnek a 
budapesti kir. törvényszékhez való át kisérése, 
nem valamely katonai parancsnokságnak meg 
tagad isii miatt, hanem egyedül azon okból 
maradt el, mert a budapesti kir. törvényszék 
ki«dóhiva ala, a H uptmann József részére 
szóló es 1885. deczember 17-éu kelt idéz
vén) nek kézbesitietése iram tévesen járt el, 
midón pedig e tévedés észrevéttetett, az elő
állnái a f. é. január 18-ra kitűzött végtár- 
uyalas előtt a kellő időben már nem volt 
eszközölhető.

A párbért. A kir. kúria polgári osztá
lyának e hó 22-en tartóit gyűlésén a párbér 
aérdesre vonatkozólag a következő döntvény 
szöveg fogadtatott el. 1. 11a a kath. lelkész 
részéről igényelt párbér iránti ügyekben pa- 
naszlott fél a kötelezettségi alap jogosultsá
gát vonja kétségbe, illetőleg midőn az a 
Kérdés döntendő el, ha vajjou a párbér in 
gallau birtokhoz kötött dologi terhet vagy 
személyes viszonyokon alapuló kötelezettségei 
képez e ? — a felmerült vitás kérdés elbírá
lására a bírósagok vagy pedig a közigazga 
tusi hatóságok vannak-• hivatva. — llata- 
lozat. 11a a kath. lelkész részéről parber- 
nzolgaltatas iránt folyamaiba tett ügyekben 
pananzloit fel a kötelezettségi alap jogosait 
sagái tamadja meg, illetőleg midőn az a 
kérdés vált vitássá, ha vájjon a párbérszol- 
galtatás ingatlan birtokhoz kötött dologi te
her vagy pedig személyes viszonyokon ala 
pu ó köielezeliség természetével bir e ? az 
úgy eldöntésé a polgári bíróságok hatáskö
rébe taitozik. 2. Dologi tehernek tekintendő 
e a paibér minden oly esetben, midőn a „ca 
uouica viftita io* 4 értelmében anuak szolgálta 
<asa hazak vagy lelkek szerint történik. — 
Határozat*  Az magúban véve, hogy egyes 
helyeken a visitauo canomca Eljegyzései 
szerint a pár bér minden ház vagy telek után 
Azolgáltatik ki, még nem képez elegendő 
alapot arra, hogy a kérdéses helyeken a pár 
bér ingatlanokon nyugvó tehernek tekintessek

A budapesti űgyvédvizsgaló bizottság 
a vizsgalatokat az 1886 )k evre a következő 
napokra tüzto ki : januar 29, február 5, feb- 
iuir 26, márczius 26, apnl 30, májúi 28, 
juuius 18, szept. 24, okt. 29, nov. 26, decz. 
17. E UHpo»ra tűzetik ki a határnap amaz 
ügyvédjelöltek részére, — kik kervéuyoiket 
ugyanazon hó első péntekéig benyújtják és 
kiket az V 08 bizottság vizsgára bocsát.

A külföldi sorsjegyek hírlapi hirdetését 
• m. kir. belügyminiszter kihágássá minősí
tette, mely 8 uapig terjedhető elzárással 
büntettetik, 1879. t. ez. 48. g-a értelmében.

A párisi kölcsönöset) segélylő magyar 
egylet aital építendő háztelek megvételére 
k ibocsájtott 100 fitos kötvényekből újólag a 
szabadkai és újvidéki takarékpénztár vallat 
tak el 1—1 et. A zombori takarékpénztárnak 
— úgy látszik — kisebb gondja is nagyobb 
annál, minthogy egy ily egyletei — mely 
Francziaországban élő hazánkfiait segíti — 
támogatna, vagy talán most a közgyűlésen 
fogja elhatározni egy ily kötvény elvállalását ? 
Reméljük, hogy igy lesz.

Rendőri hírek.
Kuvilszenti van és Tiszakálmánfalva

telep községekben u m. kir. Crtemiórseg által 
következő leiráiu lovak vétettek járlatok hi
ányában bitangságbu és pedig. Sztojcsics 
Pero kszt-iváni lakostól egy 15 éves, pej’ 
heréit, ló, Gobor Imre tiszakálmánfalvai la3 
kostól egy 8 éves, világos pej, kancza é 
egy megypej kancza ló, Uborka Antal tisra- 
kdlmáiifakai lakostól egy 15 éves, sötétpej 
kancza ló.

Nemeámilitics község határában f. hó 
15 én űzőbe vett, de üldözői elől elmenekült 
négy gyanús egyén által egy teljes számú, 
egy kettős lögatu lószerszám, két zsák fosz- 
latlan toll, két lópokrócz, egy szőr, egy üres 
zsák, két pár becskor és két pár harisnya, 
úgy két drb töltött forgópisztoly, mely tárgyak 
valószínűleg lopásból erednek hagyatott hátra. 
Esetleges elárvereztetésük január 29-én Zom
borba .

A bajai sorozó járásából az 1886. évi 
ujonezozas alkalmával felhívott korosztályokba 
tartozó teljesen ismeretlen hadkötelesek név
sora : Kamaduzsa János, Ignácz Mihály Mikos 
György, Koleszár György, Gyürki József, 
Bin.izki István, Teuszler Antal, Ferencz, 
Mikschick Marion, Szubó János, László János 
Inre, Kolompár Péter, Bohner István, Pré 
kovícs Antal, Keleties György.

T-Kovil községből ismeretlen helyre 
költözött 24 frt hiídmen'eiségi díjjal hátra
lékban inmudi Szavin Rudovan nyomozandó.

Uj-Futtak községből ismeretlen helyre 
Költöző" nadimiirességi díj h itralékos >k név
sora: Witnmer Mihály 3 Irt 18 kr, és Wun 
derheh Lörincz 6 írt 54 kr.

Irodalom.
A „Magyar Háziasszony1* czimü háztar 

tusi gazdasági és szépirodalmi hetilap miu
den egyes szama újabb es u|abb bizonyító 
Kokkal szolgai arra nézve, hogy ez a lap 
hivatva van minden családban hü vezetőül 
es hasznos tanácsadóul szolgálni. Mer’ a 
„Magyar Háziasszony14 valóban oly gazdag 
’árhaza a háztartás, a konyha, a nevelés, az 
igészségügy, a költészet, szóval a nő egész 
nataskörét felölelő, alapos közleményeknek, 
melyek mindannyian igazoljak azt a jó hirt, 
melyet e kedvelt lap 4 évi fennállása óta 
szerzett magának. A gyakorlati értékű köz 
leményeken kívül a „Munka Után* 4 czimü 
szépirodalmi melléklet csinos költeményekkel, 
szellemes tárczakkal, beszédekkel, rajzokkal 
es humoreszKekkel, egy-egy hosszabb érdek
feszítő regény nyel s ügyes talányokkal szó
rakoztatja az. olvasót. A „Magyar llaziasz- 
szony* 4 előfizetési ara egész évre 6 frt, fél 
evre 3 írt, negyed evre 1 frt 50 kr., s a 
kiadóhivatal (Budapesten nagy koroaa-utcza 
19. sz.) melyhez az előfizetések legczélsze- 
lübben postautalványon intézendők, kiváratra 
bárkinek ingyen éa bérmentve szolgál mutat
vány számokkal. A legújabb! szám változa
tos tartalommal jelent meg.

Megjelent a „Gazdasági Értesítő* 4 1 ső 
száma a Kővetkező tartalommal: A Bács- 
Bodrogh megyei gazdasági egyesület állapota 
és működésé 1885 ben. — Jegyzőkönyv. 
Az új ev küszöböm — Pestmegye átirata a 
cselédügy tárgyában. — Tenyészbikák eladása 
és vásárlása. — A rizstermelés megbouosi- 
tás.ira telt kísérletek Délmagyarországon. — 
Milyen f>jú gyümölcsfákat ültessüok B cs- 
aaban ? — A búza a nemzetközi piaczon. 
— Közgazdasági viszonyok Bicskában. — 
Irodalom. - Hirdetmény egy éves méncsikók 
vasarlasa tárgyában. — Szer égési sebek 
ellen. — Hirdetmény. — Tagdíjat tize.ők 
névsora. ___________

CSARNOK.
A szerb tankepezde növendékeinek dalestelye.

— Tartatott Zomborbau a sVa(lá«kürl,4-8xálló 
nagytermében f. hó 26-án. —

Karnevál herczeg a f. hó 23-iki győztes 
bevonulását Terpsychore birodalmába még 
jóformán ki se pihente — már 26-án iámét 
diadalmas arczulattal vonult ugyanoda, ezúttal 
a zombori szerb tanképezde növendékeinek 
zászlói alatt.

Mint ott — úgy itt is egy vidám, tánc*  
és mutatásra vágyó aereg tölté be a tágas 
termet, mely azonban nem óhajtott kiválókép 
Terpsychore oltárán áldozni, liauem megbe
csülte a többi múzsákat is. Még pedig előbb 
áhítattal hallgatta végig az érdekes musort, 
s csak azután hogy lelkét szinültig tölté lel- 
keaedénsel, gondolt a testi gyönyörökle a 
veté magát a tánezzene árjába, mely ellent - 
állhatatlan erővel sodorta magával azilaj-szen 
vedélylyel.

Hlkalomm.il


Nekfink is illő tehát előbb * stelleaii 
gyönyörről iiólanunk, melyben ezen estély 
résiwitett ■ csak Miután a „talp*alá-va)óról. u

A melynek aorját-rendjét pontosan be 
tartva elsőben a tanképerdei férfikar kedves, 
öaazhangzatei dalképességét emeljük ki, mely 
a „Pesma ur.imu“ czimü és Horeisektől szár 
maaó négyhangra irt dalban nyilvánult. Azután 
egy kellemes férfi-szóló csiklándozta hall ér 
lékünket, erőteljes érczes hang járta át ide 
gemkeit, Plestits Sándor III. éves növendék 
énekelte Zaic „Ukor- cxitnű dalát, melyet 
Bilisek Dragutin zenetanár i a dalárda lelkes 
veietője kísért zongorán.

Azatán ismét Horeisektől énekelt a fér 
tikár „Svratowaci*  czimü dalt Gergurov Lyu 
bicsi III évei tanképezdei hallgatónő longora- 
kisérete mellett. A kar s zoogora-kiséret jól 
összbangiott. — Most szavalat következett, 
— Pesits Szilárd III éves hallgató szavalta 
a híres Bierb költő Zrnaj J. Jovanovits igazán 
szivhes szóló versét, melynek caime: „Gus- 
lareva Sztnrt.' A hangverseny 5. pontja egy 
premiér volt, melyet Blazsek Dragutin srer- 
kesstett a mi magyar-szerb költőnk Popovita 
Döme ,Ej Szrbinr “ czimü költeményére. Né
gyes kar vezetta a thoniát, a az egész ka' 
kikérte. Szükségtelen mondanunk is, hogy 
na$y tetszés mellett. Majd egy duett követ 
kezett „Strunam14 czim alatt, melyei kát ked 
ven gyűlöltje Zeusnak, (n-eil pafdsgcgckat te 
remtett belőlük) Kovacsevits Darinka és 
Síimics Mari, III évesek énekeltek Blazsek 
tanár songora kísérete mellett.

A 8-ik pont ismét férfikar volt „Nocni 
atrasaári“ csimü dal Cseh tői, mely a már 
ismert kerekdedségg**]  s összevágón folyt le, 
a megújráztatott, helyt adva Anasataszijevits 
Slávka „Fantaiaie de concert*  czimü szép 
Bzetzeméoyének, mehet songorán Gerpurov 
Lyubicw III éves növendék adott el élénk 
vcrve-vel, amelyért díszes csokrot kapottén 
a megújuló tapsok folytán ismét zongorázott 
egy rzép kólót. A férfikar eléoo elte még 
Eckert „Brodarska4 caio ü dalát Jenkó ,Moje 
rúzsa*  czimü dalat a négyei kar, melynek 
tarjai MiskoviU István, Ltnibrin Dusán, Ko- 
viuesits Mi hu*  é.< Bvkalovits Bogolyub képez 
dei növendékek. A zárén*  két ismét a férfikar 
zengte el Abga Ferenci „Zi dóm miit*  c/i- 
mü dalival, egy szép nagy koszorú’ nyervco 
jutalmul.

É« ezzel a konczert, mely változatos és 
tartalomdús volt a szűnni nem akaró tapsok 
folytonos fóltungzísa közben, óvatiók és el*  
ismerő ,zsiviók“ hangoztatása melleit véget 
ért, igénybe téve az est nagy réesét. — 
Jelen volt az estélyen a zombori szerb intel
ligense, de számos magyar is, s a többi 
köztit az. oroszországi művészi kőrútról caax 
minsp bazáréit dr. PaCsU elismert zeneszerző, 
valamint Popovifs Döme szerb költő is.

Mielőtt a ko czerttel végeznénk meg 
kell dicsérnünk Blszsek Dragutin zongora 
és énektanárt, kinek képességeiről oly nagy 
számú tanitvány-sereg lett e/. est alkalmából 
fényes tanúságot. Az estélyt a szerb közön
ségnél oly gyakran élvezhetett fesztelenség, 
kedély és jókedv jellemezte, — a szerb höl
gyek — mint mindig elragadó szépek, ked 
vesek s udvariasak voltak s hódítottak is 
még pedig inkább talán a magyarok, mint 
a szerbek közűi. A rendezés minden kíván 
Ságon fölül tapintatos volt, s a ki csak rész’ 
vett az esfélyeo, kellemes emléket vitte ház*.

Miért is a közv lemény nevében mi is 
sietünk az elismeréssel adózni, mely méltán 
illeti úgy a szereplőket, mint a tanképezd*-  
igazgatóságát s tanárait.

Isten éltest® őket. P—y.

Felelőt iierkeszto es kiado-laptulajdon*** :
Dr. MOLNÁR GYULA.

Nyilttér.*)

Tiszta selyem szövet 80 kr. pr Mtr, 
viltiuinl » 1 frt 10 -• 1 frt 35 kitől e^rn •; frt 10 kng 
i.-tinei, pavowtt • tarkított *i>-»>.ir>-ekeu  uetküld egy*  
ruhák r darabokban tammcntoavu hat hűt a •elvcmgjsr-lepot 
tí. Ilrnnrhorg *•«.  kir. Bihari nallito Zfirírh. Máéira 
fordalatul, Levelek 10 kr. portóba kerülnek, 7 -1

Wancsek Béla 
mechanikai és gazdasági gépműhelye, 

telephon es szobasürgöny építkezési intézete 
ZOMBORBAN, 

Zriny:-utc::a 147. azám.
| Alnplllatotl 1875 bon | 

Ajánlja a legújabb szabadalmazott 
gomblyuk-varrógépeket., 

nélklllözhetli'n minden háztartásban ; a szr 
óra alatt (in

Magyar kir. államvasutak.

Vasúti menetrend.
Érvényes 1885. évi június hó 1-étól.

Szabadka, Eszék, Villány.
j |

"*  — E = S= '

e Állom á s ÉJ

i2 5- 8-

S'abadka indul 6.02 1 45 8 40 |
17 Tavanknt 6.33 2 10 9.C54

Ba |tn*>k 7.03 2.80 925*  1
49 Nemes-Militics 7 -15 3 (X) 9.55*  |
59 Zombor 8 13 3.22 10.16*
74 Brigi.-Szt.-Iván 8 12 3 43 10.37*1  |
82 Szónta 9.01 3.58 10 55*  |
90 Gombos verni. érkéz. 9.16 4 10 11.07*  ’

Eszék 12 43 6.06* 2.22*  |
Villány » 3.44 5.50*  |

Villány, Eszék, Szabadka

B -Almás
Csikeri.i 
Szabadka

mek inogorö»ité»e nélkül egy óra alatt l'.n 
egész 100 legszebb gomblyukat kóízithetö

Á 1 I o in á n
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Állom á s 3^
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Villány
Eszék

indul 1.07 9.30*  |
„ 8^0 3.30 12.23*  ,

80 Gombos 10 16 6 36f 3.09*  ’
88 Szónta 10 31 6.54f 3 25*  |
1)6 Brigi -S/.t.-hdn 10 46 7.15f 3.40*  ,

111 Zombor 1114 801 + 4.07*
121 Nemes-Miliiics 11 30 8.24* 4 23*
143 Bajinok B 12 07 9 21 + 4.59*
153 Tavanknt 12 25 9.48* 5.17+
170 Szabadka érke . 12 49 10.12* 6.41+

Szabadka-Baja.

u —

£ Álló in á 8
£ S-

■'

Szabadka indul 6.40 2.30
15 Csiki ria 7.17 3.01
27 B.-Almás 7.52 3 33|
41 Bil ity-Borsód 8.28 4.04
59 Baja érkezik 9.10 4 4*

Baja -Szabadka.

A *-gal jelzett számok sz esti 6 órától reggeli 
óra 69 peresig terjedő éjjeli időt jelentik.

III 11 1 
x uuru f,ig I x jj "

III ’II I 
A U1JZ8 80<J

71 ?i Z -r u-. iű z "■ «
• ’ ~ X X — — M

II I 
asjo£b ■ ■ ’-c te t- »*•  ® es c

III 11 I
■ v zs 909

E3á5‘£.Sj.??i3sí”.

•| jdxu 
|Pia>I ?09

?| 3 ás ?i U -
te ai cs — 2! “

•5S 
fi 
o

lí.£ ‘ ‘ ‘"í
•0, bt

4.

f g-t
X -X cS H X >-ó xiSS £C

j3|í)uio|iyi

III II I 
a umo i [9

s *-  r s 
■ ’ té i- *-  aj cd x x c »n

III II 1 
a zs 9o<j

5í x -í S Vi í x ií 5t jo

II I
ASJoÁn ’cix;

f.8z 3 $ 3?. 
°- te t-’ cd x x -

III TI 1 
A -Z8 £09

•| jdx.t 
tHI'M 109

é> % 1Í x ?t

’ !!

-*s  e*í  «o —

fi
o

&. ”

1--Ü.M Étö »■

K N kJ Í2-C > X H '*  X X

j.njuro|!)j 1- 7. z z z r.t- X ® -r ® «-

♦) E rovat alatt ködőitekért nem vállal fele- 
ótséget a Sterk.

Muzsik 6^ Partlicsnil Zomborbo .

12500 darab 

női átvetö-kendök 
teljesen komplet a legnagyobb 
nők számára is minden kigondol 
ható divatszinben szürke, barna, 
fekete, veres, kék, fehér, schottis, 
török stb. a helyiség változtatása 
miatt csak I forintért darabonként 
utánvét mellett szétküldve az 

.Exporlhaus zűr Austria 
által Béss, Ober Döbling, Marién-

xxxxx

el rajta.
Továbbá nagy válasz 

tokban
Wehler és Willson 

varró-gépek 
házi használatra, úgy 
szintén férfi 8 női sza
bóknak, czipészeknek. 
eredeti Howe, Singer 
elastik és kötőgépek.

l j vnrróuépt'k 5 é i jótállás és 
részi el tizet ésre.

Alázatos tisztelettel 
WANCSEK BÉLA, mechanikus.

XZX PSERHOFER J.-féle
Vértisztitó labdacsok
helt gség, méhben a labda*  o . csodás hatásukat * zerszetes.-i. be nem bizonyítottak volna. 
A leumakacsabl*  esetekb*  n. m<ly*kl*en  minden egyéb sz*  r sikertelenül alkalmaztatott, ezen 
labdacsot. i/amtalAU-zor és a légiósul. I b i.lo alail teljes g)*.gyúlási  er*  dmeny. zlek. - 

.toboz 1.5 I. bdacscsal 21 kr., 1 tel.ms íidobozzal I fit 5 ki.. b< i ment*  Uen utánvét mel- 
■tt megküld, s-el I frt 10 kr. (Egy tekercsnél kevesebb nem küldetik szel,

Számtalan level érkezeti, mch*k  rói hálát mondanak a labdacsokért, melyeknek 
legkülónfeh bb és legsúlyosabb betegség, kben eges/>eguk lu lyr. állítását köszönik A k; 

c*ak  egysz*  r kísérletet tett velük, lovaid*  aj tnlja.
Számtalan köszönő iratok közül ide mellékelve közlünk néhányat, 

vet dolgát * hegezheti. Ezen balauiondásommal 
*s kószönetemiiu'l tartozva es ugyanezzel fel- 
kérem sztv*  -k*  d|ék ismét 2 lek*  r*  s lakd ics-t 
es 2 darab eb mii szappml küldeni. 

Kiváló ii-xteleitel
NOVÁK LAJOS, fokéitész.

Bécs, 1881 február 20 
T*  kínleles ur ! Előre bocsátva azt, mi

szerint való-zi' tih’g valamennyi gyogjszirc 
h isonló jósággal bír, azon híres lágy balzsa
mát I, mely < h aladómban több idillt f.igjdag- 
nak gyorsan teg*  t vetett, tla*  zára valamennyi 
úgynevezett *g«*  ten.es szír iránti biztlmal- 
ian- igomi.Mk. * Ihamroziain magamat az on 
vértisztitó labdacsaihoz folyamodni, hogy ezen 
ajaró goljóhisiik srgéljÉvel m*  gostromolj *ui  
reg idő óta tartott a*anycres  bántalmaim t. 
Egjáialában nem restell*  m önnek bevallani, 

! miszerint régi bajom négy heti használat után 
te j s tokéi*  lesen inigsziiul s én ezen labda- 
i sokat ismerőseim köreinn a fegbuigóbban 
ajánlóin. Az * I en i.ims egjátalábau semmi 

| • llenvelesi ni, lm ott ezt ti soraimat — jóllehet 
tiévaláitá- tud ni njtlvánossag elé óhajtja 

| bor á| am -- Mely tiszteiéit-1 C. v. T.

Leót gang, 18b3. május 15.
Mélyen tiszt*  11 ur! Az on labd.csai c •>- 

dúl mixelnek, nem olyanok, mint más effele 
szerek, i zek valójában majdnem mindent gyó
gyítanak.

A husvélkor megrendelt labdacsokat több
nyire barátaim es ismer*.síimnek  <».-zioltum 
el *s  mindegyiknek liHszuáll.ik, szint nmg*-  
sala, korú személyek a legku!önbozol*b  la.j*»k-  
nál és csuz.oknál, hanem is a tidjes igész-e- 
get, de legalább ti. gy mvulábt tapa-zlalln és 
tovább is ha-znalii akarjak. - Mn-k*  r*-em  
lehal on*,  hogy újból 5 tek*rcs<l  küldim . — 
Fogadj*  tehat tol*  ni *•■>  mindazoktól, kiknek 
6x*  rei-csejuk volt labdacsai állal egészségükét 
visszanyerni, legbeii«oid*  ** zom tünket

DELTINGEil MÁKION.

T
TanüoGhinin-hajkenócs, l’.SERIloFER 

<1 tői evek óta orvosuk en laikusuk 
által valamennyi hajnövesztő szer 
között a legjobbnak elismerve. Egy 
c-sinosan kiállított nagy azelencze 
2 forint.

Egyetemes tap.>sz, .STEUDÉL tanártól, 
■szúrásoknál, mindenfele daganatok
nál. a lábakon koronkint feltöredező 
gébeknél én forró mellnél éa hasonló 
bajoknál igen alkalma»ak és hanz- 
uálhatók. I tégely ÖU kr.

Egyetemes lisztito-so, BL'LLRIUH A. 
W -tői. Kitűnő háziazer megzavart 
einéaztéa minden következményei, 
ti. m. fejfájás, azédülea, gyouiorgörca, 
gyouiorbaj, aranyér, duguláa stb. 
ellen. 1 csomag ára 1 frt.

nemből készletben vannak.

Fayybalzsam P.8ERIIUFER J. tői evek 
óla legbiztosabb szernek van dia 
merve mindennemű fagy bajok és 
idült sebek stb. ellen. I tegel) 40 kr.

Fejb. lzsam, biztos szer fejbajok ellen.
1 tégely 40 kr.

Élei-essencda (pragai cseppek, svéd 
cseppek), megromlott gyomor, rósz 
emésztés, mindennemű altesti bajok 
ellen kitűnő háztszer. I üveg 20 kr.

Spilzwegerich nedv, dudában ismert 
kitűnő háziszer katarchua rekedt.-eg, 
köhögés stb. ellen. 1 üveg 50 kr.

Amerikai köszvény-kenöcs gyorsan e.> 
biztosan ható, kétségtelenül legjobb i 
szer minden kuszvenyes és csúszós 
baj, nevezetesen hátgerinezbaj, tag- | 
»zaBgatá., gOrc. idogea fvBlíjiU, lej , 
fájás, fülszaggatás stb ellen. I frt 20. |

Hasonló gyogyizertk minden — -
Továbbá meg ezen gyógyszerkülönlegességek vannak készletben : 

Stájer fűnedv, l üveg 88 kr. 
Máriaczelli Cseppek, I üveg 35 kr. 
Schaumann gyomorsoja, I doboz 75 kr. 
Neuroxylin llerbabnitöi, i üveg 1 frt 

és 1 írt 20 kr.
Mesz-vas-sy’up llerbabnytöl,

1 frt 25 kr.
Oxford-fogc ep; ek, l üveg 50 
Kutya piluiak, I doboz 30 kr. 
Tourista-tapasz, I tekeres 60 
Por Lbizzadas e len. I doboz

Alpfuvi Liqueur Bernlturd A. V.-től I 
üveg 2 irt l>() kr. fel üveg I frt 10 

Szem-essenczia dr Romvtioliniiaeiitől.
1 üveg 2 fii 50, fél üveg I frt 50. 

Dr. Hufeland szemdüh nya, 1 doboz 
60 kr.

Köszvenyfluid Kwizdától, 1 üveg 1 Irt 
Restitűtiunsfluid lovaknnk, I üv« g 1 fi t 

40 kr.
Korneuburgi marhapor, 1 csőm. 45 kr 
Sosborszesz, i üveg oo kr.
stb efféle

kr.

X 
X 
X 
X 
X 
X
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

kr.
50 kr.

a valamennyi raktáron nem levő különlegesség kívánatra potito 
san és legjutányosabban beszereztetik. 12 V

Posi i kőiden ények 5 frton aluli meprendeléseknel csakis az összeg 
elöieges beküldése mellett, nagjubb osszugekncl utánvéttel is eszközöltetnek.
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